PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO N" 011/2018
PROCESSO ADM. N" 032/2017
PREGÃO PRESENCIAL N" 006/2017

r

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA E
A EMPRESA COMERCIAL MEDEIROS LTDA - EPP ■ PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2017,
DO TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO POR ITEM. NA FORMAABAIXO:

Peb presente inslmmento, de um lado o MUNICÍPIO DE SANTA RITA, ente de Direito Público Inferno, sediado á Rua Juarez Tâvora

sob o f Contribuinte do Minísténo da Fazendasob o n 09.159.666/0001-61, neste ato representado pelo Excelentíssimo Prefeito Municipal, o Senbor EMERSON FERNANDES A

°  827.071.464-04, doravante denominado CONTRATANTE, e do outro lado, COMERCIALMEDEIROS LTDA - EPP. inscrita no CNPJ/MF sob o n= 04.654.716/0001-63, com sede à Rua Olivia Azevedo Sena n »79 Bairro

Sp^nh !' representada por Arnaldo Antônio da Silva, inscrito noCPF/MF ob on 263.778.454-72, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Instrumento, mediante
as seguintes cláusulas econdições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO SUPORTE LEGAL
1.1 - O presente contrato reger-se-â pelos seguintes diplomaslegais:

e) Lei Federa! n° 8.666/93 e suas alterações;
b) Lei Federal n° 10.520/2002;
c) Decreto n» 3.555/2000;

d) Lei Orgânica do Município de Santa Rita
e) Lei Complementarn®101/2000;
f) Lei Complementar 123/2007

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS RECURSOS FINANCEIROS
2.1 - Os recursos financeiros necessários ao custeio do Contrato, são oriundos:

02.010

04 122 2101 2003

02.012

_GAB1NETE DO PREFEITO

Operacionalização do Serviço de Representação Oficial

04 122 2401 2006

02.013

04 1222102 2182

02.020

04 122 2401 2121

02.030

desenvolvimento dos PEQUENOS NEGOCIOS - PROSPERAR SR
Manutenção e Óperacionalização do Programa PROSPERAR SR

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE E TRANSITO
Co^enação das Atividades Administrativas do Departamento de Transporte e Trânsito

GABINETE VICE PREFEITO

Manutenção e Operacionalização do Gabinete

04 124 2102 2007
CONTROLADORfA GERAL DO MUNICÍPIO
Manutenção e Operacionalização do Sísiema de Controle Interno

(V" % '

02.040

04 122 2201 2008
14 032 2201 2197

02.050

04 122 2102 1051

PROCURADORIA JURÍDICA
Coordenação das Atividades Admínisiralivas da Assessoria Jurídica
[mpiantaçâo do PROCON Municipal

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÀÕ
Implant

04 122 2102 1052

04 122 2102 1053
04 122 2102 2009

02.060

04 123 2304 2013

02.070

04 123 2304 2015

02.080

12 361 1404 2016

12 361 1404 2017

12 366 Í402 2020
12 361 1404 2021

12 361 2401 2022

12 361 1404 2024

12 361 1404 2025

12 361 1404 2026

12 361 1402 2027

12 361 1402 2028

ar Arquivo Central do Município
Implantar Centro de Distribuição e logística Municipal
Implantar Garagem Municipal
Manutenção de Coordenação de Administração

SECRETARIA DE FINANÇAS "
Coordenação das Atividades Adm. da SecrêfãriaTe Finanças

SECRETARIA DE PLANÉJAMÊNTÕ
Coordenaç_âo das AtividadesÀdministrativas da Secretaria rie Planelampnfn
SECRETARIA DE EDUCACÃO ^
Manutenção da Rede de Ensino Fundamental - MDE
Manutenção do FUNDEB • Outras (40%)
Programa de Apoio ao Sistema de Ensino para Atendimento ao E PEJA ÍMEC-FNDEI
Manutenção do Programa Díntieiro Direto na Escola - PODE
Apoio a Capacitação de Docentes

j ânutenção das Atividades do PNAC
ûola do Salário Educação

Manutenção das Atividades do Convênio PNSE
Programa Nacional de Inclusão de Jovens - PROJOVEM URBANO
Programa Bra

12 243 1704 2029

12 361 1402 2031

12365 1404 2128

12 122 2102 2129

12 122 21Õ2 2130"
12 122 21022131

sil Alfabetizado
implantação e Manutençã"o do Centro dêTõrmaoãn FfiiicaTiJ;rnAn^iã;i;r

12 243 1704 2175
12 361 1404 2192

02.090

04 122 2501 2033

02.110

08 242 1703 1042

: 244 1703 1045

Programa Nacional de inclusão de Jovens • PROJOVEM CAMPO
programa Brasil Carinhoso
Manutenção do Conselho Municipal de Educação
Manutenção do Conselho do"FUNDEB ~
Manutenção do Conselho Municipal de Alimentação Escolar
jmplaniação e Manutenção da Casa de Cultura Criança Cidadão
Manutenção de Bibliotecas " " '

SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO. TURISMO E LAZER
Coord. das Ativ. Adm. da Secretaria de Cultura, Desporto, Turismo e Lazer

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
implantação de um Centro de Referencia para Pessoas com Deficiência
[

08 122 2701 2065

02.120

15 1222801 2087

02.130

08244 1703 2096

02.140

mpiantaçâo e Manutenção de Cozinhas Comunitárias
Coordenação das Atividades Administrativas da Secretaria do B"em"~Estar Social

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Coor_denação das Atividades Administrativas da Secretaria de Infra-Esirutura

SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÃRIÃ"dE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES
jAções de Políticas Públicas para Mulheres

22 122 2901 2099

02.160

04122 2951 2102

02.170

041222981 2105

3390.30

SECRETÁRIA DE INDUSTRIA E CQMERnifS
Coordenação das Atividades da Secrelarta da Indúsirla e Comércio

.SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMÊf^
Coordenação das Atividades Administrativas da Seõêtaria da Ag7icuítijrã~

SECRETARtA DE COMUNICAÇÃO SÕCÍÃL
Coordenação das Atividades da Secretaria de Comunicação SÕciãr

Elementos de Despesas
Material de Consumo

Fontes de Recursos

001

111

113

120

124

990

Recursos Próprios
Recursos Próprios - MDE 25%
FUNDEB40% _
Salário Educação
FNDE

Outras Deslinações Vinculadas de Recursos

CLÁUSULA TERCEIRA - OBJETO

aquisição de MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER A DIVERSAS
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA/PB. dentro das especificações contidas no Edital do Preoào

tosaição ''Independentemente

CLÁUSULA QUARTA - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES
5.1 - Constituem obrigações da CONTRATANTE

^  Prestar as informações e os esclarecimentos que ventiam a ser solicitadas pela CONTRATADA'
5.1.1 Pagar no prazo contratado, a importância correspondente ao fornecimento do objeto;
5.1.2 Fiscalizar o contrato na forma disposta no artigo 67 da Lei 8 666/93

5.2 - Constituem obrigações da CONTRATADA:
5.21. Fornecer o objeto constante nos Anexos I e II do inslrumentoconvocatório

f  especificações constantes no Edital, sob pena de aplicação depenalidades prevista neste instrumento ou em legislação pertinente a matéria-

5.2.4. As entregas deverão ser feitas em parcelas de acordo com a necessidade e solicitação dacontratante-

== p-

5.2.7, Manter, durante a vigência do contrato, as condições apresentadas quando da participação nesta lidtaçâo

ob^tos imediatamente, qualquer ocorrência ou anormalidade que venha a interferir na entrega dos
CLÁUSULA SEXTA - DOS PREÇOS E CONDiÇÒES DE PAGAMENTO

^  quatrocentos e oitenta reais

6 2 - A rol! IT h de que se trata a Cláusula Terceira destecontrato
Sani rS ̂  Fiscal/Patura para liquidação e pagamento da despesa pela Prefeitura Municipal deSanta Rita, quando deverão comprovar que estão mantidas as mesmas condições iniciais de tiabilitaçào,

LSrJplr -«SularídBde da Conl,alada, davanda a masma apresanla, cópias das Cedidãas Fadaral,
^slóa^sla ° ^ = ="'-,ada saiaila Ps .clIas

^

Th documentação fiscal cu na fatura, será objeto de correção pela CONTRATADA e haverá
7 'rrpFZT-iT ° «

°—- - • -6 6^- Dos pagamanios da«dos â lidtanta .ecoado,a serão deduz,dos os impostos e contrtouiçõas em conlomídada com a iegisiação

6.9 O FORNECEDOR se obriga a manter, durante a vigência do contrato, todas as condições de habilitação exigidas na licitação,
inclusive a condição de não empregar trabalhador menor na forma da Lei 9.854, de 27.10.99, Assume, ainda, a obrigação de
apresentar, junto à Nota Fiscal, os seguintes comprovantes devidamenteatualizados;

a} prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Ivlunicipal do domicilio ou sede do FORNECEDOR
compreendendo a Certidão de Quitação de Tributos e a Certidão Quanto a Divida Ativa - ou outras equivalentes, na forma
da Lei - expedidas, em cada esfera do Governo, pelo órgâocompetente;

b) prova de regularidade perante o INSS - Instituto Nacional de Seguro Social, mediante apresentação da CND - Certidão
Negativa de Débito:

c) prova de regularidade perante o FGTS • Fundo de Garantia do Tempo de Serviço, mediante apresentação do CRF -
Certificado de Regularidade de Fundo de Garantia, fornecido pela Caixa Econômica Federai.

6.10 - o pagamento será efetuado por ordem bancária - crédito em conta corrente, informada quando da apreseofáMa pr^íÍà^>
de preços final.

/À ^

CLÁUSULA SÉTIMA-PRAZO E LOCAL DE ENTREGA í W FlS.! *
of7,1 O presente contraio terá vigência contratual até o final do exercício financeiro, com validade e eficácia Iegi5pós a publicaçãa rv ̂

de seu extrato na imprensa oficial. » i' v

rl?T?ÍTA ^ ° discriminado n\iüal podend^^'CONTRATANTE a qualquer momento solicitar análise do referido objeto e na hipótese do mesmo não estar de acordo^SmÕTÕntído
no instrumento convocatorio, devolvé-lo sem que haja qualquer ônus por parte da contratante, não excluindo a contratada das
penalidades previstas no instrumento convocatório ou em legislação pertinente amatéria;
7.3 O objeto devera ser entregue na sede da contratante ou em outro local pelo CONTRATANTE indicado, com todos os custos
referentes a entrega de responsabilidade da contratada;
7.4 Os produtos deverão ser entregues na embalagem origina, em perfeito estado, sem sinais de violação, umidade, sem
inadequaçao do conteúdo e identificados externamente, acondicionados adequadamente, de forma a permiür completa segurança
durante o seu transporte e, conforme o caso, de acordo com as exigências especificadas nos Anexos I ell.
7.5 As entregas deverão ser feitas em parcelas de acordo com a necessidade e solicitação da contratante conforme o Termo
de Referencia (Anexo II);

CLÁUSULA OITAVA - DAS SANÇÕES
8.1- Com fundamento nos artigos 86 e 87 da Lei n' 8.666/93, a adiudicatária ficará sujeita, no caso de atraso injustificado assim
considerado pela Administração, de execução parcial ou inexecuçâo da obrigação, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal
assegurada previa e ampla defesa, ás seguintes penalidades, cumulativamente ou não:

a) advertência

b) multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor esfimado contratado, no caso de inexecuçâo parcial ou total da obrigação
dSSUmiOãi

temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA RITA, por até 04 (quatro) anos;
d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública

.«if lÜrr' 'í cumprimento da obrigação, não se aplicando a multa referida no subítem anterior, só será consideradaem casos íortuitos ou de força maior, devendo ser apresentada por escrito.
as- a iicitante que, convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar documentos

a dÍocosi." fír' r ° ®"scjar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver
1  . n"' P® "^odo inidóneo ou cometer fraude fiscal, poderá ficar impedida
previas nHtÍir ' TT' f Í'' d®®previstas no editai e no contrato e das demais cominaçõeslegais.

' c°"'^atação, podendo a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA, a seu exclusivo Juizo
atenSasir ®^®"^ P® classificação, para que manifestem interesse na contratação, em igual prazo, eatendidas todas as conchçoes editalicias para fornecimento do objeto licitado cu então cancelar o item as seguintes hipóteses-

tenha PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA sem que a iicilante vencedoratenha retirado e assinado o instrumento contratual.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO

CONTRÍANTÍodir?t ''ri "''''ri' ®®'^Pclecida neste Contrato, por parte da CONTRATADA, assegurará aoCONTRATANTE o direito de rescindi-lo, mediante notificação, com prova de recebimento.
9.2. Alem de outras hipóteses expressamente previstas no artigo 78 da Lei n" 8.666/93, constituem motivos para a rescisão deste

Contrato;

a) atraso injustificado na execução do Contrato, tjem como a sua paralisação sem justa causa e prévia comunicação ao
CONTRATANTE;

blsubcontratação, cessão ou transferência total ou parcial do objeto acordado, salvo por autorização expressa e devidamente
justificada pela Contratante. Bem como a associação da CONTRATADA com outrem, fusão, cisão ou incorporação;

9.3. Ao CONTRATANTE é reconhecido o direito de rescisão administrativa, nos termos do artigo 79, inciso I da Lei n» 8,666/93,
aplicandü-se, no que couberem, as disposições dos parágrafos primeiro e segundo do mesmo artigo, bem como as do artigo 80.'

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
10.1. Os casos omissos ou situações não explicitadas nas cláusulas deste Instrumento serão decididos peia Contratante, segundo
as disposições contidas nas legislações relacionadas na Cláusula Primeira deste Contrato ou demais legislações pertinentes como
também o constante no Edital; » v k
10-2. É vedada a Contratada ceder, subiocar ou transferir no lodo ou em parte o objeto contratado, salvo por autorização expressa e
devidamente justificada pela Contratante;
10.3. Fica eleito o Foro da Cidade de Santa Rita-PB, Estado da Paraiba, como competente para dirimir quaisquer questões oriundas
da execução deste Contrato, renunciando-se desde já, outros pormais privilegiados que seja;
10.4. E por estarem avançadas, as partes assinam o presente instrumento em (02) duas vias de igual teor e forma, para que produza
os seus devidos e efeitos legais,

Santa Rita - PB, 08 de janeiro de 2018.

EMERSON FERNÁNDESA. PANTA
PREFEITO CONSTITUCIONAL

CONTRATANTE

Sfis.:Jo55 ;

r

COMERCIAL l®DÈtRÕS LTDÁ-ÉPP
CNPJ: 04^4.716/0001.63

CONTRATADA

TESTEliíUNHAS: 1).

2)_

ITEM

14

15

16

23

36

37

55

61

62

J3

64

66

79

83

86

89

90

91

93

94

95

106

107

QTD.

15

70

9

20

10

25

100

20

300

200

200

250

200

40

35

20

20

20

8

10

25

50

120

130

Anexo ao Contrato n" 011/2018

*0) Fis.

UND

UND

CX

UND

UND

UND

CX

CX

UND

UND

CX

CX

CX

CX

ESPECIFICAÇÃO
ALMOFADA PARA CARIMBO, TAMANHO GRANDE
H" 4. MEDINDO 17X10 CM, COM TINTA AZUL OU
PRETA;

APONTADOR S/DEPOSITO COM 100 PÇS EM PVC

PORTA DOCUMENTO DE ACRÍLICO Cl 2 DIVISÕES

PORTA DOCUMENTO DE ACRÍLICO C/3 DIVISÕES

BANDEJA PARA EXPEDIENTE/PAPEL (CAIXA
PARA CORRESPONDÊNCIA), EM ACRÍLICO, COM
2(D0IS) COMPARTIMENTOS, MEDINDO
APROXIMADAMENTE 35 X 26 CM CADA BANDEJA,
COM SEPARADORES DE METAL, NA COR FUMÉ
TAMANHO OFÍCIO;
BOBINA DE MAQUINA CALCULAR 57
C/30 UNDS.

I X 30MT

ARQUIVO MORTO PLÁSTICO
C/50 PÇSCIL

350X130X250MM

CAIXA ARQUIVO DESMONTAVEL EM PLÁSTICO
POLIONDA, TODAS AS CORES COM ÁREAS DE
PICOTE (PARTE DE VENTILAÇÃO) DE FÁCIL
REMOÇÃO, COM PARTE DO LACRE E
FECHAMENTO DA CAIXA DEMARCADOS. COM
IMPRESSÃO DA ETIQUETA SEM BORRÕES COM
DIMENSÕES DE 36,5 X 25 X 13,5 CM;

VALOR UNT, LOR TOTAL

RS 4,45

Qr*j

R$15,10 R$1.057,00

R$ 25,90 R$ 233,10

RS 39,50 R$ 355,50

RS 25,20 RS 504,00

RS 44,90 RS 449,00

RS 154,00 R$3.850,00

CD.R 80 MINUTOS 700MB • 52 X SPED VIRGEM 3M

CLIPS N''2 GALVANIZADO C/100 PÇS

CÜPS N''4 GALVANIZADO C/50 PÇS

CLIPS N°6 GALVANIZADO C/25 PÇS

CLIPS N°8 GALVANIZADO C/25 PÇS

CX

CX

CX

COLA BRANCA 90G EVA ESCOLAR C/12 PÇS
COLHER DESCARTÁVEL GRANDE PCT COM 50
UNID

UND

CX

CX

CX

CX

CORRETIVO LÍQUIDO, BASE DAGUA, SECAGEM
RÁPIDA, ATÓXICO, INODORO, NÃO INFLAMÁVEL,
COM CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL, EM
FRASCO COM 18 ML, VALIDADE 2 ANOS; C/12
DVD-R4.7 GB VIRGEM

ENVELOPE BRANCO 114X229MM LISO C/1.000 UND

ENVELOPE BRANCO 180X250MM LISO C/250 UND
D

ENVELOPE BRANCO 240X340 MM LISO C/250 UND

CX

CX

CX

PCT

PCT

ENVELOPE PAPEL BRANCO 200X280MM LISO
C/250 UND

ENVELOPE PAPEL MADEIRA 2Q0X280MM SACO
C/250 UND - MÉDIO

ENVELOPE PAPEL MADEIRA 240X340MM SACO
C/250 UND GRANDE

RS 3,10 RS 310,00

RS 0,75 R$15,00

RS 1,20 RS 360,00

RS 1,20 RS 240,00

R$1,15 RS 230,00

R$1,30 R$ 325,00

RS 10,90 R$2.180,00

RS 2,60 R$104,00

R$10,10 RS 353,50

RS 0,90 RS 7,20

RS 60,00 RS 1.200,00

RS 39,90 RS 798,00

R$61,00 R$ 1.220,00

RS 44,80 RS 358,40

RS 34,50 RS 345,00

ENVELOPE PAPEL MADEIRA 360X260MM SACO
C/250 UND

ESCARCELA PLÁSTICA COM ELÁSTICO 40MM PCT
C/10

ESCARCELA PLÁSTICA TRANSPARENTE 18MM
PCT C/10

R$40,00 RS 1.000,00

R$42,50 RS 2.125,00

RS 27,50 RS 3.300,00

R$19,00 R$2.470,00

(h ^

'^e

116 35 cx
ETIQUETA BRANCA 89X48MM C/1CARREIAS
C/3000 PÇS R$ 77,50 1

122 50 PCT FITA CREPE 18X50MM BRANCO PCT C/6 PÇS R$13,80
- —1 aa 1 w«»

\f$ 690,00
123 95 UND

FITA CREPE LARGA 48ÍVIM X SOM BRANCA PCT C/2
PÇS R$13,80 rVoii.oo

124 65 PCT FITA DUPLA FACE 18X30MM BRANCA PCT C/4 PÇS R$14,75 R$ 958,75

125 50 PCT
FITA DUPLA FACE 24MMX30MM BRANCA PCT C/3
PÇS R$11,80 RS 590,00

129 20 UND FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X SOM R$1,00 R$20,00
131 20 UND FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48MM X SOM R$ 3,00 R$ 60,00

133 50 UND

FITA AUTO-ADESIVA, CREPE, FINA MEDINDO
25MM X SOM, COMPOSIÇÃO: COLA AQUOSA
(ATÓXICA) E PAPEL CREPADO, COM VAL. 1 ANO

R$ 2,90 R$ 145,00

134 80 UND

FITA AUTO-ADESIVA, CREPE, SOMM X SOM, COLA
AQUOSA {ATÓXICA) E PAPEL CREPADO, COM
VAL. 1 ANO;

R$ 7,20 R$ 576,00

160 15 CX GRAMPOS TRILHOS EMBALAGEM COM 50 JOGOS R$ 7,00 R$105,00
164 25 UND GUARDANAPO DE 220X22 PCT C/50 PÇS BRANCO R$ 0,85 R$ 21,25
177 270 UND LIVRO DE ATA COM 100 FLS CAPA PRETA R$ 8,00 R$ 2,160,00

180 250 UND
LIVRO DE CORRESPONDECIA 1/4 C/100 FLS CAPA
PRETA R$ 5,70 R$ 1.425,00

182 100 UND LIVRO DE OCORRÊNCIA C/SO FLS CAPA PRETA R$ 6,60 RS 660,00

183 100 PCT
LIVRO DE PONTO C/100 FLS CAPA PRETA UMA
ASSINATURA R$ 8,70 R$ 870.00

208 20 CX PAPEL FILME ADESIVO C/30 MTS Cl 14 ROLOS R$ 49,00 RS 980,00

212 38 PCT
PAPEL MADEIRA 66CM X 96CM OURO PCT C/100
FOLHAS R$ 64,95 R$ 2.468,10

217 200 PCT
PAPEL PAUTADO BRANCO COM MARGEN C/400
FLS R$24.80 R$4.960,00

228 130 UND

PASTA DE POLIONDA COM ABAS E ELÁSTICO.
TAMANHO OFÍCIO, LOMBADA DE 2 CM, DIVERSAS
CORES

R$i,go R$ 247,00

241 20 UND

PERFURADOR, DE PAPEL, COM PORTA RESÍDUOS
EM PVC NA BASE, COM CAP. PARA PERFURAR
ATÉ 30 FOLHAS SULFITE COM 75G/M2, COM 1 ANO
DE GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE
FABRICAÇÃO.

R$16,00 R$ 320,00

265 35 UND
PRANCHETA ACRÍLICO COM PRENDEDOR MEIO
OFICIO V. R$ 8,50 R$ 297,50

266 20 UND
PRANCHETA EM ACRÍLICO COM PRENDEDOR
OFICIO R$10,80 R$216,00

268 110 PCT PRATO DESCARTÁVEL P 18 PCT COM 10 PÇS R$ 0,90 R$99,00
269 110 PCT PRATO DESCARTÁVEL P 21 PCT COM 10 PÇS R$1,20 R$132,00

VALOR TOTAL R$45.480,55